
REGISTRO GENERALE N. 333 del 15/09/2021 

 

COMUNE DI LULA 
AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 15/09/2021 

DETERMINAZIONE N. 85 del 13/09/2021 
PROPOSTA N. 412 del 13/09/2021 
 
OGGETTO: COMMISSIONE D'ESAME CONCORSO  ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE 

CAT. D: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 24 del 29/04/2021 con la quale è stato presentato Il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2021-2023, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 25 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema del 

bilancio di previsione 2021 – 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della C.C. n° 10 del 05/05/2021 con la quale è stato discusso e approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2021-2023, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 11 del 05/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 12 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 16 del 28/06/2021 con la quale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione 2021/2023 e applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 

rendiconto dell’esercizio 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 17 del 28/07/2021 con la quale è stata approvato l’assestamento 

generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000 - ulteriore applicazione dell'avanzo libero; 

VISTO il Decreto Sindacale n°3 del 05/01/2021 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa e Affari 

Generali;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;  

RICHIAMATA la determinazione n° 41/22 del 27/02/2020 con la quale veniva nominata la commissione 

giudicatrice per il concorso per titoli ed esami di n° 1 posto a tempo pieno e indeterminato a 36 ore 

settimanali di istruttore direttivo – assistente sociale, con i seguenti componenti effettivi: 

• Dr. Pirisi Giovanni Carmelo presidente; 

• D.ssa Ass. Soc. Luisella Lai - componente esperta; 

• D.ssa Ass. Soc. Canu Giampaola Maddalena - componente esperta; 

• Dott.ssa Salvatorina Boe – segretaria verbalizzante; 

RICHIAMATA la legge 19/06/2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” e con essa l'art. 3, comma 13, secondo cui con Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

predetta legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'art. 6, comma 3, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da 

corrispondere al presidente, ai  membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici 

per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 15/09/2021 

autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché' al personale addetto alla vigilanza delle 

medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il  decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 giugno 1995. I compensi stabiliti 

con il predetto decreto sono dovuti ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per 

l'accesso a un pubblico impiego nominate successivamente alla data di entrata in vigore della medesima 

legge n. 56 del 2019. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia 

l'amministrazione che li ha conferiti; 

 

VISTO il DPCM 24/04/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 225 del 10/09/2020, con il quale 

vengono aggiornati i compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale 

addetto alla vigilanza delle procedure concorsuali, precedentemente stabiliti con il DPCM 23/03/1995, come 

previsto dall’art. 3, comma 13, della L. n. 56/2019 (c.d. “Legge concretezza”); 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 5, del predetto DPCM 24/04/2020 prevede che le Regioni e le Autonomie 

Locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto nel medesimo; 

 

RILEVATO che la materia di che trattasi era, fino all’approvazione del nuovo testo di legge, regolata dal 

D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”, 

 

VISTO l’art. 2 del DPCM 24/04/2020 che testualmente recita: 

1 “Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del presente decreto il compenso base è 

rideterminato come segue: 

a. euro 500,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai 

profili professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di 

collocamento ai sensi della legislazione vigente; 

b. euro 1.600,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 

ai profili professionali dell'Area II o categorie equiparate; 

c. euro 1.800,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 

ai profili dell'Area III o categorie equiparate; 

d. euro 2.000,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 

al personale di qualifica dirigenziale. 

2 I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i 

presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 

commissioni stesse. 

3 Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi relativi a profili 

professionali dell'Area III o categorie equiparate, ovvero al personale di qualifica dirigenziale, è 

dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed il solo compenso 

integrativo per candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3. 

4 Il gettone di presenza previsto per i componenti della Commissione per l'attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM) è determinato in euro 450. 

5 Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi base 

sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno partecipato, 

ai sensi di legge. “ 

 

VISTO, l’art. 3 – che qui si riporta integralmente – dispone in merito ai compensi integrativi: 

1 “A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso 

integrativo nella misura cosi' determinata: 

• euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del 

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 relativo, in particolare, alle 

«Assunzioni mediante gli uffici circoscrizionali per l'impiego ai sensi dell'art. 16 della legge 28 

febbraio 1987, n. 56»; 

• euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili 

professionali dell'Area II o categorie equiparate; 

• euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili 

dell'Area III o categorie equiparate e al personale di qualifica dirigenziale. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 15/09/2021 

2 I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per 

cento per i concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono 

commisurati al venti per cento di quelli di cui ai punti b) e c). 

3 I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i 

presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 

commissioni stesse. 

4 Resta fermo quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del presente decreto.” 

 

RICHIAMATO, inoltre, il contenuto dell’art. 4 che dispone: 

1 I compensi di cui agli articoli 2 e 3 non possono eccedere, cumulativamente, 6.500 euro per i 

concorsi relativi ai profili professionali fino all'Area II o categorie equiparate, 8.000 euro per quelli 

relativi ai profili dell'Area III o categorie equiparate e 10.000 euro per i concorsi relativi al 

personale di qualifica dirigenziale. 

2 I limiti massimi di cui al comma 1 sono aumentati del dieci per cento per i presidenti, nonché' 

ridotti del venti per cento per il segretario e per i membri aggiunti, tenuto conto, per questi ultimi, 

della riduzione al cinquanta per cento del compenso base di cui all'art. 2. 

3 L'importo complessivo dei gettoni di presenza dei componenti della Commissione per l'attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM) non può eccedere 10.000 

euro annui;” 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n° 47 del 30/10/2020 con la quale si recepisce il dpcm 24/04/2020 e si 

approva l’adeguamento dei compensi ai componenti commissioni esaminatrici concorsi; 

VISTOl’allegato al presente atto che riassume l’importo dovuto ai componenti della commissione del 

concorso di cui in oggetto;  

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa e alla liquidazione della complessiva somma di € 1.658,70; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs.  67/2000; 

 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la complessiva somma di € 1.658,70 secondo secondo l’allegato al 

presente atto, quali competenze dovute come membro di commissione del concorso per titoli ed esami per n. 

1 posto di Assistente Sociale Cat. D; 

DI IMPUTARE l’impegno di spesa e la liquidazione nel seguente modo: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1660 Descrizione SPESE PER CONCORSO PERSONALE 

Intervento 1030103 Miss/Progr.  PdC 

finanziario 

 

SIOPE 0 CIG  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.658,70 Creditore 952 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 15/09/2021 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 412 del 13/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BOE  SALVATORINA in data 
15/09/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 412 del 13/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 15/09/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 567 

 
Il 28/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 333 del 15/09/2021 con 
oggetto 
 
COMMISSIONE D'ESAME CONCORSO  ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE CAT. D: IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BOE  SALVATORINA il 28/10/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


